
Anexa nr. 7

CERERE DE PARTICIPARE

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor
publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. : 21090906 MTender IDocds-b3wdp1-
MD-1693829546701 din 04 septembrie 2023, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea
contractului: Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile
publice naționale , noi Pro Tron Media SRL am luat cunoștință de condițiile și de cerințele
expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în
calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 22.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Rabei Lilian

Administrator “Pro Tron Media” SRL

(semnătura autorizată)

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693829546701
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693829546701


Anexa nr. 8

DECLARAŢIE
privind valabilitatea ofertei

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Ne angajăm să menținem oferta valabilă, nr 21090906 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-
1693829546701 din 04 septembrie 2023, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea
contractului: Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile
publice naționale pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile, respectiv până la data de 09
noiembrie 2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 22.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Rabei Lilian

Administrator “Pro Tron Media” SRL

(semnătura autorizată)

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693829546701
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693829546701


Anexa nr. 10

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice naționale

Prin prezenta, noi Pro Tron Media SRL garantăm încadrarea în termenul de execuție- 15 decembrie 2023
specificat în anunțul de participare, în dependența de rezultatele licitației si data semnării Contractului.

Data completării 22.09.2023

Cu stimă,
Ofertant/candidat
Rabei Lilian administrator “Pro Tron Media” SRL
(semnătura autorizată)

Nr.
d/o

Grupa de
obiecte/denumirea

obiectului

Anul 2023
15 decembrie 2023

I II III

1. Producerea stațiilor de
așteptare

2.
Montarea /instalareași
amenajarea stațiilor de
așteptare



Anexa nr. 12

DECLARAȚIE
privind experienţa similară

1. Denumirea şi obiectul contractului Achiziția stațiilor de așteptare a transportului public-
17 unități

2. Numărul şi data contractului -Nr. 31/B.6.2. din 14.11.2022
3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria Edineț
4. Adresa beneficiaruluiMun.Edineț, str. Octavian Cirimpei 30
5. Ţara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor unic
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată în care s-a în echivalent
încheiat contractul EURO)
a) iniţială (la data semnării contractului ) 44 111,68 EURO

871.920,29 MDL
b) finală (la data finalizării contractului) 44 111,68 EURO

871.920,29 MDL

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi
modul lor de soluţionare: nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
a) contractată 4 luni
b) efectiv realizată 4 luni
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi
susţinut pe bază de acte adiţionale încheiate cu
beneficiarul_______________________________________________
10. Numărul şi data Actelor de Primire-Predare de recepţie la terminarea
lucrărilor Nr1 din 17.03.2023
11. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesul-verbal de
recepţie_____________
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu
referire în mod special la suprafeţe sau volume fizice ale principalelor
capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute în contracte : Pro Tron Media de mai
bine de 10 ani încearcă să facă R. Moldova mai frumoasă cu ajutorul
decorațiunilor de Crăciun, dar și construcțiilor decorative (toteme la intrări în
localitate, foto-zone, stații de așteptare a transportului public.

Data completării 22.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Rabei Lilian

Administrator “Pro Tron Media” SRL



Anexa nr. 13
DECLARAȚIE

privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimul an de activitate

Data completării 22.09.2023.
Cu stimă,
Ofertant/candidat
Rabei Lilian
Administrator “Pro Tron Media” SRL
(semnătura autorizată)

Nr
d/o

Obiectul
contract ului

Denumirea/ numele
beneficiarului/

Adresa

Calitatea
Furnizorului/
Prestatorului*)

Preţul
contractului/
valoarea
bunurilor/
serviciilor
livrate/prestate

Perioada
de livrare
/prestare
(zile)

1 Achiziția stațiilor de
așteptare a
transportului public

Primăria Edineț

contractant
unic

871.920,29 4 luni

2 Achiziția stațiilor de
așteptare a
transportului public

Direcţia generală transport public şi c
ăi de comunicaţie

contractant
unic

4.698.000,00 In derulare

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007601009657
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007601009657


Anexa nr. 14

DECLARAŢIE
privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar

pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului
Nr.
d/o

Denumirea principalelor utilaje,
echipamente, mijloace de transport,
baze de producţie (ateliere, depozite,

spaţii de cazare) şi laboratoare
propuse de ofertant ca necesare

pentru prestarea serviciilor, rezultate
în baza tehnologiilor pe care
el urmează să le adopte

Unitatea
de

măsură
(bucăţi
şi seturi)

Asigurate din
dotare

Asigurate
de la terţi

sau
din alte
surse

1. Atelier electromecanic 220,50 m.p. X Locațiune

2. Atelier electromecanic 80,20 m.p. X Locațiune

3. Atelier electromecanic 18,70 m.p. X Locațiune

4. Srung CPU autopasma cu program 1 proprietate X

5. Aparat pu sudare 7 proprietate X

6. Ciocan rotopercutor 1 proprietate X

7. Compresor 2 proprietate X

8. Debitor culisant DeWalt 1 proprietate X

9. Dispozitiv de produs crenguțe- betea 2 proprietate X

10. Dispozitiv de taiat crenguțe-betea 1 proprietate X

11. Generator 2 proprietate X

12. Fierastrau electric 1 proprietate X

13. Autocamion Mercedes Sprinter 1 proprietate X

14. Scara VHR 4 2 proprietate X

15. Debitor culisant 1 proprietate X

16. Compresor 2 proprietate X

17. Placă vibratoare 1 proprietate X

18. Polizor unghiular GWS 1400 BOSCH 7 proprietate X

Data completării 22.09.2023.
Cu stimă,



Rabei Lilian Administrator “Pro Tron Media” SRL
Anexa nr. 15

DECLARAŢIE

privind personalul de specialitate

Nume Prenume Funcția Studii de
specialitate

Vechimea în
muncă de
specialitate
(ani)

Numărul certificatului de
atestare

și data eliberării

1
Doagă Roman Designer

proiectant superioare 3 ani

2
Bagrii Nicolai Șef atelier

medii 4 ani

3
Cebotari Ion sudor

Medii 12 ani

4
Bagrii Iuri sudor

Medii 15 ani

5
Frimu Mihail constructor

--- 15 ani

6
Eremenco Andrei pavator

medii 1 an

7
Rojcov Alexandru pavator

medii 1 an

8
Filipescu Serghei betonist

medii 2 ani

9
Lisa Vasile montator

medii 4 ani

10
Zaițev Stanislav șofer

medii 7 ani

11
Gustiuc Gheorghe Muncitor

necalificat medii ---

12
Dintiu Anatolie Muncitor

necalificat medii ---

Data completării22.09.2023.
Cu stimă,
Ofertant/candidat
Rabei Lilian



Administrator “Pro Tron Media” SRL
Anexa nr. 16

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică ,

privind Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice
naționale , prin procedura de achiziție fără ofertanți asociați, terți susținători sau

subcontractanți.

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA

Nr.
d/o

Numele şi adresa
subantreprenorilor

Activităţi din
contract

Valoarea
aproximativă

% din valoarea
contractului

1. X X X X

2. X X X X

3. X X X X

Data completării 22.09.2023.

Cu stimă

Dragoș Musteață

Director general “Pro Tron Media” SRL

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559


Anexa nr. 17

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA
în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie
publică , privind Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri
pe drumurile publice naționale prin procedura de achiziție fără ofertanți
asociați, terți susținători sau subcontractanți

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA
în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

____________________________________________________________ (denumirea)
1.Părţi contractante ( agenţi economici)
a)
2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părţi contractante):
a)
3. Informaţii privind modul de asociere:
a) Data încheierii contractului de asociere
b) Locul şi data înregistrării asociaţiei______________________________________________
c) Activităţi economice ce se vor realiza în comun
d) Contribuţia fiecărei părţi la realizarea activităţilor economice comune convenite
e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat
f) Condiţii de administrare a asociaţiei______________________________________________
g) Modalitatea de împărţire a rezultatelor activităţii economice comune desfăşurate
h) Cauze de încetare a asociaţiei şi modul de împărţire a rezultatelor lichidării
i) Repartizarea fizică, valorică şi procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus
licitaţiei
j) Alte cauze
Data completării __________________________________
Semnat Liderul Asociației: __________________________
Nume: __________________________________________
Funcţia în cadrul întreprinderii: ____________________________
Denumirea întreprinderii: _________________________________

Semnat Asociatul secund: __________________________
Nume: __________________________________________
Funcţia în cadrul întreprinderii: ____________________________
Denumirea întreprinderii: _________________________________

Data completării 22.09.2023.
Cu stimă,
Ofertant/candidat
Rabei Lilian
Administrator “Pro Tron Media” SRL
(semnătura autorizată)

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559


Anexa nr. 18
DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR FINANCIAR

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică ,
privindLucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice

naționale, prin procedura de achiziție fără ofertanți asociați, terți susținători sau
subcontractanți.

Terţ susţinător financiar
..........................(denumirea)

ANGAJAMENT
privind susţinerea financiară a ofertantului/candidatului\

Cu privire la procedura pentru atribuirea
contractului ...................................................................... (denumirea contractului de achiziţie
publică), noi .......................(denumirea terţului susţinător financiar), având sediul înregistrat
la .................. (adresa terţului susţinător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiţionat şi
irevocabil, să punem la dispoziţia ................ (denumirea ofertantului/candidatului) toate
resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală şi la termen a tuturor obligaţiilor
asumate de acesta conform ofertei prezentate şi contractului de achiziţie publică ce urmează a fi
încheiat între ofertant şi autoritatea contractantă. Acordarea susţinerii financiare nu implică alte
costuri pentru achizitor, cu excepţia celor care au fost incluse în propunerea financiară.
În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiţionat şi irevocabil, să punem la dispoziţia ..........
(denumirea ofertantului/candidatului) suma de ..................................................................
(valoarea totală/parţială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală,
reglementară şi la termen a contractului de achiziţie publică.
Noi, ............................................ (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că
înţelegem să răspundem faţă de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligaţii
asumate de ..... (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziţie publică şi pentru
care ...... (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susţinerea financiară conform
prezentului angajament,
renunţând în acest sens, definitiv şi irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.
Noi, ..................... (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că înţelegem să renunţam
definitiv şi irevocabil la dreptul de a invoca orice excepţie de neexecutare, atât faţă de
autoritatea contractantă, cât şi faţă de ............ (denumirea ofertantului/candidatului), care ar
putea conduce la neexecutarea, parţială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod
necorespunzător a obligaţiilor asumate de noi prin prezentul angajament.
Noi,.................................. (denumirea terţului susţinător financiar), declarăm că înţelegem să
răspundem pentru prejudiciile cauzate autorităţii contractante ca urmare a nerespectării
obligaţiilor prevăzute în angajament.
Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21
alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorităţii contractante
de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligaţii care decurg din
susţinerea financiară acordată .............................................................. (denumirea
ofertantului/candidatului).

Data completării, Terţ susţinător, (semnătură autorizată

Data completării 22.09.2023.
Cu stimă,
Ofertant/candidat
Rabei Lilian
Administrator “Pro Tron Media” SRL

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559


Anexa nr. 19

ANGAJAMENT PRIVIND SUSŢINEREA TEHNICĂ ȘI
PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE

OPERATORI ECONOMICI

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică,

privind Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice
naționale, prin procedura de achiziție fără ofertanți asociați, terți susținători sau

subcontractanți.
..........................
(denumirea)

ANGAJAMENT
privind susţinerea tehnică și profesională

a ofertantului/candidatului

Către, ................................................................................................................................................
. (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) Cu privire la procedura pentru
atribuirea contractului ...................... (denumirea contractului de achiziţie publică), noi .............
(denumirea terţului susţinător tehnic şi profesional), având sediul înregistrat
la .......... .............(adresa terţului susţinător tehnic şi profesional), ne obligăm, în mod ferm,
necondiţionat şi irevocabil, să punem la dispoziţia.............. (denumirea ofertantului) toate
resursele tehnice şi profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală şi la termen a tuturor
obligaţiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate şi contractului de achiziţie publică ce
urmează a fi încheiat între ofertant şi autoritatea contractantă.
Acordarea susţinerii tehnice şi profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepţia
celor care au fost incluse în propunerea financiară.
În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiţionat şi irevocabil, să punem la dispoziţia ..........
(denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice şi/sau profesionale
de .............................................................................................................necesare pentru
îndeplinirea integrală, reglementară şi la termen a contractului de achiziţie publică.
Noi, ....................... (denumirea terţului susţinător tehnic şiprofesional), declarăm că înţelegem
să răspundem, în mod necondiţionat, faţă de autoritatea contractantă pentru neexecutarea
oricărei obligaţii asumate de ....................... (denumirea ofertantului/candidatului), în baza
contractului de achiziţie publică, şi pentru care ................ (denumire operatorul/candidatului) a
primit susţinerea tehnică şi profesională conform prezentului angajament, renunţând în acest
sens, definitiv şi irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.
Noi, .................. (denumirea terţului susţinător tehnic şi profesional), declarăm că înţelegem să
renunţăm definitiv şi irevocabil la dreptul de a invoca orice excepţie de neexecutare, atât faţă de
autoritatea contractantă, cât şi faţă de ................. (denumire ofertant), care ar putea conduce la
neexecutarea, parţială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a
obligaţiilor asumate de noi prin prezentul angajament.
Noi,.................................. (denumirea terţului susţinător tehnic şi profesional), declarăm că
înţelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorităţii contractante ca urmare a
nerespectării obligaţiilor prevăzute în angajament.
Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22
alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorităţii contractante
de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligaţii care decurg din
susţinerea tehnică şi profesională acordată…………………................................................
(denumirea ofertantului/candidatului).
Data completării 07.06.2022.

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559


Anexa nr. 20

DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR TEHNIC

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică,

privind Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice
naționale, prin procedura de achiziție fără ofertanți asociați, terți susținători sau

subcontractanți.
..........................
(denumirea)
Terţ susţinător tehnic
..........................
(denumirea)

Declaraţie
Subsemnatul, reprezentant împuternicit al .......................... (denumirea terţului susţinător tehnic
şi profesional), declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte
publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalaţiile,
echipamentele tehnice de care dispun şi care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea
contractului de achiziţie publică............................................................. sunt reale.
Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiţionat, în funcţie de
necesităţile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziţie publică având ca
obiect..........................................................( obiectul contractului).

LISTA
privind logistica, utilajele, instalaţiile şi echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează

a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică

Nr.
crt

Denumire
utilaj/echipament/instalaţie

Cantitate
U.M.

Forma de deţinere

X X Proprietate În chirie

X X X X

X X X X

X X X X

Prezenta declaraţie este anexă la „Angajamentul ferm” privind susţinerea noastră
tehnică şi profesională
oferită .................................................................................................................
(denumirea ofertantului/candidatului).

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559


Anexa nr. 21

DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR PROFESIONAL

Către Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimaţi domni,
Declar că participăm cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică,

privind Lucrări de construcție a pavilioanelor auto pentru pasageri pe drumurile publice
naționale, prin procedura de achiziție fără ofertanți asociați, terți susținători sau

subcontractanți.

Terţ susţinător profesional
..........................
(denumirea) Declaraţie
Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ...............................................(denumirea terţului
susţinător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei
de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al
personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea
contractului de achiziţie publică.................................................... sunt reale.

LISTA
privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv

alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică

Anul 1 Anul 2 Anul 3

Personalul de specialitate ............... ........................ .........................

Anexez declaraţiei, CV-urile personalului de specialitate, precum şi ale personalului care va fi
alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică.
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate, referitoare la experienţa anterioară, capacităţile
tehnice şi personalul de specialitate angajat sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg
că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării
declaraţiilor, situaţiilor şi documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare în
scopul verificării datelor din prezenta declaraţie.
Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane
juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai ................................... (denumirea şi
adresa autorităţii contractante) cu privire la orice aspect tehnic şi financiar în legătură cu
activitatea noastră.
Prezenta declaraţie este anexă la „Angajamentul ferm” privind susţinerea noastră tehnică şi
profesională oferită .............................................................................

Data completării 22.09.2023.
Cu stimă,
Ofertant/candidat Rabei Lilian Administrator “Pro Tron Media” SRL

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600023559



	1
	superioare
	3 ani
	2
	medii
	4 ani
	3
	Medii
	12 ani
	4
	Medii
	15 ani
	5
	---
	15 ani 
	6
	medii
	1 an
	7
	medii
	1 an
	8
	medii
	2 ani
	9
	medii
	4 ani
	10
	medii
	7 ani
	11
	medii
	---
	12
	medii
	---

		2023-09-24T14:19:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




